Estado de Minas Gerais

,Câmara Municipal de Arapor~

INDICAÇÃO N° 006/2024

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

REULER CARDOSO PEREIRA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas, solicita à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do setor

competente, atenda a seguinte INDICACÃO:

• QUE SEJAM REALIZADOS REPAROS NAS RESPECTIVAS RUAS: RUA DOS
BACURIS, SÉRGIO GOMES MARTINS E RUA DOS BÉRGAMOS.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta indicar a necessidade urgente de reparos na Rua dos Bacuris, na
Rua Sérgio Gomes Martins e na Rua dos Bérgamos. Atualmente, as vias encontram-se em
condições precárias devido aos buracos e trepidações ao longo de seu trajeto, o que representa um
risco à segurança dos pedestres e motoristas que transitam pela região diariamente. Os moradores
estão aflitos e extremamente descontentes com a situação que a rua citada acima se encontra.

O recapeamento dessas ruas não apenas melhoraria a qualidade de vida dos moradores,
mas também contribuiria para a fluidez do tráfego e para a preservação dos veículos que por ali
circulam. Considerando a importância dessas vias como acesso a diversas residências e
estabelecimentos comerciais, é imprescindível que os reparos sejam realizados o mais rápido
possível.

Portanto, solicito encarecidamente que medidas sejam tomadas para resolver essa
situação, garantindo a segurança e a mobilidade dos cidadãos que utilizam a Rua dos Bacuris,
Rua Sérgio Gomes Martins (Rua 5) e Rua dos Bérgamos (Rua 15). Vias bem planejadas e
alinhadas representam uma cidade organizada e bem administrada, além de garantir bem-estar e
segurança a todos.

Rua Antonio Galé, no 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38.465-000 - Araporã-MG.
Email: assessoriacamaraaraporaqmail.com  - (34)3284-9400

Estado de Minas Gerais

C•na'rc Municipal de Áraporã

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e
consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

Nestes Termos

Pede Deferimento

7
REULER CARDOSO PEREIRA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 02 de Maio de 2024.

Rua Antonio Galé, n°48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38.465-000 - Araporã-MG.
E—mail: assessoriacamaraaraporaqmail.com  - (34)3284-9400